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이리동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 884,979,000

제1조 2022학년도 이리동북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각884,979,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제3조  2022학년도 계속비사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비(기타직보수)

  2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 724,026 469,871 254,155

1.지방교육행정기관이전수입 724,026 469,871 254,155

1.교육비특별회계전입금수입 724,026 469,871 254,155

1.교육비특별회계전입금 724,026 469,871 254,155

1.학교운영비전입금 322,415 322,415 0

2.목적사업비전입금 401,611 147,456 254,155
(성립전_1추)수석교사운영 : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 37,200,000원

 * 1교 =
37,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 19,920,000

원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)전자태그 기반 물품관리 운영 : 

8,455,000원 * 1교 =
8,455,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 4,320,000원 * 

1교 =
4,320,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)학교흡연예방사업 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,079,000원 * 1교 =
9,079,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,893,000원 * 1교 =
14,893,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,296,000원 * 1교 =
9,296,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 5대보험료 : 

1,705,000원 * 1교 =
1,705,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 3,600,000원 * 1

교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)2022 테마식현장체험학습(수학여

행) 지원 : 7,650,000원 * 1교 =
7,650,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교상담실 환경개선(리모델링) 

지원 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회 운영

 : 1,330,000원 * 1교 =
1,330,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교)

운영비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 17,397,000원 * 1교 =
17,397,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 16,500,000원 * 1교 =
16,500,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

154,000원 * 1교 =
154,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 7,390,000원 

* 1교 =
7,390,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

5,491,000원 * 1교 =
5,491,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 8,658,000원 * 1교 =
8,658,000

수상안전교육 : 5,040,000원 * 1교 = 5,040,000

2.자체수입 154,197 153,977 220

1.학부모부담수입 152,577 152,577 0

1.수익자부담수입 152,577 152,577 0

1.급식비 33,552 33,552 0

1.급식비 22,544 22,544 0

2.우유급식비 11,008 11,008 0

2.방과후학교활동비 92,880 92,880 0

1.방과후학교활동비 92,880 92,880 0

3.현장체험학습비 18,270 18,270 0

1.현장체험학습비 18,270 18,270 0

4.졸업앨범비 2,475 2,475 0

1.졸업앨범비 2,475 2,475 0

5.돌봄활동운영비 5,400 5,400 0

1.돌봄활동운영비 5,400 5,400 0

2.행정활동수입 1,620 1,400 220

1.사용료및수수료 220 0 220

1.사용료및수수료 220 0 220

1.사용료 220 0 220 사용료 : 110,000원*2회= 220,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 6,756 6,000 756

1.전년도이월금 6,756 6,000 756

1.순세계잉여금 6,756 6,000 756

1.순세계잉여금 6,756 6,000 756

1.순세계잉여금 6,756 6,000 756 순세계잉여금(초) : 275,000원*1회= 275,000

순세계잉여금(유) : 481,000원*1회= 481,000

세입합계 884,979 629,848 255,131

5김미향 2022년 04월 15일 16시 31분 19초 전라북도교육청 이리동북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,800 7,400 2,400

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사운영 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사수당 : 400,000원*6

개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,400 7,400 0

1.교직원역량강화 4,200 4,200 0

1.[초]자율연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.[초]동호회지원 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.[초]교사회운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 281,901 214,869 67,032

1.급식 관리 196,843 184,908 11,935

1.학교급식운영 196,843 184,908 11,935

1.[초]급식재료구입비 165,579 152,698 12,881

1.급식용식재료비 165,579 152,698 12,881
(성립전_1추)(수익자,목적)식품비 : 

5,491,000원*1회=
5,491,000

(성립전_1추)(수익자,목적)식품비 : 

7,390,000원*1회=
7,390,000

2.[초]우유급식비 11,008 11,008 0

1.우유급식비 11,008 11,008 0

3.[초]급식운영비 17,302 17,302 0

1.일반수용비 13,272 13,272 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.[초]식생활관운영 2,954 3,900 -946

1.무기계약직원인건비 250 250 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 504 350 154
(성립전_1추)(자체, 목적)대체인력인건비

 : 77,000원*2회=
154,000

3.일반수용비 2,000 3,100 -1,100
그린뉴딜지원사업비(급식도우미) : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

4.비품구입비 200 200 0

2.보건관리 44,969 27,072 17,897

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,835 9,335 500

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,928 3,928 0

1.학생복지비 3,928 3,928 0

3.[초]보건실운영 4,257 5,057 -800

1.일반수용비 740 1,540 -800 감염병예방물품구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.운영수당 2,065 2,065 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 952 952 0

4.[초]정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방사업 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방교육활동비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방홍보비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.학교환경위생관리 35,134 17,737 17,397

1.[초]먹는물관리 4,437 4,437 0

1.일반수용비 4,437 4,437 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 22,597 5,200 17,397

1.기간제직원인건비 15,804 0 15,804
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

15,804,000원*1회=
15,804,000

2.일반수용비 5,200 5,200 0

3.기간제직원법정부담금 1,593 0 1,593
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 1,593,000원*1회=
1,593,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,969 5,969 0

2.전기요금 1,031 1,031 0

3.학생복지 40,089 2,889 37,200

1.교육복지우선 37,200 0 37,200

1.[초]반갑다 마음아! 1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)가정방문 물품구입비 :    

15,000원*20개=
300,000

(성립전_1추)Finding 집단상담비 :  

105,000원*4학급*3회=
1,260,000

(성립전_1추)Finding 집단간식비 :  

100,000원*2회=
200,000

2.[초]우리들의'소확행' 24,175 0 24,175

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)긴급지원 생필품지원비 :  

100,000원*10명=
1,000,000

2.운영수당 7,040 0 7,040
(성립전_1추)학습놀이터 강사비 :  32,000

원*2시간*10회*2집단=
1,280,000

(성립전_1추)마음톡톡 강사비 :  32,000원

*2시간*15회=
960,000

(성립전_1추)생각톡톡 강사비 :  32,000원

*2시간*15회=
960,000

(성립전_1추)자발적동아리 강사비 :  

32,000원*2시간*2명*30회=
3,840,000

3.교육운영비 16,135 0 16,135
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 :  

150,000원*16명=
2,400,000

(성립전_1추)사례회의 슈퍼비전 :   

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)개인상담비 :   50,000원*3명

*20회=
3,000,000

(성립전_1추)마음놀이터  집단상담비 : 

105,000원*2집단*10회=
2,100,000

(성립전_1추)마음놀이터 간식비 :    

2,000원*18명*10회=
360,000

(성립전_1추)학습놀이터 재료비 :   

200,000원*2집단=
400,000

(성립전_1추)학습놀이터 간식비 :  2,000

원*12명*10회=
240,000

(성립전_1추)마음톡톡 재료비 :   15,000

원*6명*15회=
1,350,000

(성립전_1추)마음톡톡 간식비 :  2,000원

*6명*15회 =
180,000

(성립전_1추)마음톡톡 체험비 :   25,000

원*6명*4회=
600,000

(성립전_1추)마음톡톡 방학중 간식비 :  

5,000원*6명*4회=
120,000

(성립전_1추)생각톡톡 재료비 :  43,750원

*20회=
875,000

(성립전_1추)생각톡톡 간식비 :    2,000

원*5명*15회=
150,000
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가족프로그램 상담비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(성립전_1추)가족프로그램 상담비 :  

70,000원*2가정*14회=
1,960,000

(성립전_1추)가족프로그램 가족이벤트비 :

 50,000원*11가정*2회 =
1,100,000

(성립전_1추)가족프로그램 체험비 :  

100,000원*3가정*3회=
900,000

(성립전_1추)자발적동아리 활동비 : 

300,000원*3개부서=
900,000

(성립전_1추)개별지원 지원물품비 :  

100,000원*5명=
500,000

3.[초]너나들이 동북 6,200 0 6,200

1.무기계약직원인건비 0 0 0
(성립전_1추)행복동행 운영비 :  250,000

원*4학급=
1,000,000

행복동행 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)주제별프로젝트 운영비 :  

350,000원*12학급=
4,200,000

행복동행 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)소원우체통 운영비 :  

100,000원*10명=
1,000,000

4.[초]도담도담교육복지 5,065 0 5,065

1.무기계약직원인건비 700 0 700
교육복지사 시간외수당 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

(성립전_1추)교육복지사 시간외수당 : 

11,000원*200시간=
2,200,000

2.일반수용비 515 0 515
(성립전_1추)교육복지운영비 : 103,000원

*5회=
515,000

3.여비 700 0 700
(성립전_1추)교육복지사 여비 :  20,000원

*35회=
700,000

4.목적사업업무추진비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)교육복지협의회비 :  30,000

원*15명=
450,000

교육복지협의회비 : 400,000원*3회= 1,200,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500 청소기,커피머신기 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.학생복지운영 2,889 2,889 0

1.[초]졸업앨범제작 2,565 2,565 0

1.일반수용비 90 90 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.기본적 교육활동 125,779 85,297 40,482

1.교과 활동 77,746 44,914 32,832
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1.교과활동지원 23,160 15,160 8,000

1.[초]학습준비물구입 11,160 11,160 0

1.학습준비물 11,160 11,160 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 9,000 1,000 8,000

1.운영수당 8,544 864 7,680
(성립전_1추)(목적)외부강사료 : 32,000원

*3시간*80회=
7,680,000

2.교육운영비 456 136 320
(성립전_1추)(목적)교재및 학습자료 : 

10,000원*15명*1회=
150,000

(성립전_1추)(목적)간식,보상,소모품구입

비 등 : 170,000원*1회=
170,000

4.[초]교수학습지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 7,482 7,482 0

1.[초]교과운영 7,482 7,482 0

1.교육운영비 7,482 7,482 0

3.체육 교과활동 1,910 1,910 0

1.[초]교과운영 1,910 1,910 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,610 1,610 0

4.외국어 교과활동 18,993 600 18,393

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 200 200 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 18,393 0 18,393

1.기간제교원인건비 15,938 0 15,938
(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원*1회=
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원*1회=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비

 : 400,000원*2명=
800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금

 : 450,000원*1회=
450,000
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2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사건강검진비

 : 200,000원*1회=
200,000

3.기간제교원법정부담금 1,705 0 1,705
(성립전_1추)영어회화전문강사4대보험기관

부담금 : 1,705,000원*1회=
1,705,000

5.특수교육교과활동 8,197 5,839 2,358

1.[초]교과운영 5,555 5,555 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,185 3,185 0

3.비품구입비 800 800 0

4.도서구입비 770 770 0

2.[초]특수교육지도사인건비 284 284 0

1.무기계약직원인건비 284 284 0

3.[초]특수교육대상학생지원 2,358 0 2,358

1.교육운영비 2,358 0 2,358
(성립전_1추)외부방과후학교운영비 : 

262,000원*9개월=
2,358,000

6.유치원 교과활동 18,004 13,923 4,081

1.[유]교과운영 7,956 7,475 481

1.일반수용비 49 49 0

2.운영수당 932 451 481 결보강수업수당 : 481,000원*1회 = 481,000

3.교육운영비 4,175 4,175 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[유]학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

3.[유]행사운영 2,298 2,298 0

1.교육운영비 2,298 2,298 0

4.[유]현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[유]유아학비지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(유아학비)교육활동물품구입

 : 233,000원*8일=
1,864,000

김미향 2022년 04월 15일 16시 31분 19초 11 전라북도교육청 이리동북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(유아학비)방과후과정간식비

 : 3,500원*62일*8명=
1,736,000

6.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 48,033 40,383 7,650

1.자율활동 18,258 18,258 0

1.[초]학생회활동지원 2,458 2,458 0

1.학생복지비 2,458 2,458 0

2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]창의적특색활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.현장체험학습활동 26,520 18,870 7,650

1.[초]수학여행 7,650 0 7,650

1.교육운영비 7,650 0 7,650
(성립전_1추)(목적)체험및식사비 : 85,000

원*51명=
4,335,000

(성립전_1추)(목적)차량임차료 : 680,000

원*3대=
2,040,000

(성립전_1추)(목적)입장료외 : 25,000원

*51명=
1,275,000

2.[초]현장학습 18,870 18,870 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 18,270 18,270 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 2,055 2,055 0

1.[초]자기이해활동 2,055 2,055 0
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1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,575 1,575 0

4.선택적 교육활동 201,058 114,700 86,358

1.방과후학교 운영 190,988 104,630 86,358

1.방과후학교운영 129,846 92,880 36,966

1.[초]교과프로그램 109,380 92,880 16,500

1.운영수당 75,600 75,600 0

2.교육운영비 33,780 17,280 16,500
(성립전_1추)(자유수강권)프로그램재료및

교재비 : 150,000원*8부서*3개월=
3,600,000

(성립전_1추)(자유수강권)프로그램강사비

 : 430,000원*10명*3개월=
12,900,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,846 0 9,846

1.무기계약직원인건비 8,108 0 8,108
(성립전_1추)시간외수당 : 2,425,000원*1

회=
2,425,000

(성립전_1추)기본급 : 5,283,000원*1회= 5,283,000

(성립전_1추)정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 100,000원

*1회=
100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,188 0 1,188
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,188,000원*1회=
1,188,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 4,320 0 4,320

1.일반수용비 405 0 405
(성립전_1추)소모품구입비 : 202,500원*2

회=
405,000

2.전기요금 2,500 0 2,500 (성립전_1추)전기료 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방과후학교강사고용보험료 : 

100,000원*12개월=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 215 0 215
(성립전_1추)협의회다과구입비 : 21,500원

*10종=
215,000

4.[초]특수교육대상학생지원 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)(특수)내부수강료및교재재료

비 : 100,000원 * 7명 * 9개월=
6,300,000

2.돌봄교실운영 39,899 5,400 34,499

1.[초]돌봄교실운영 29,720 5,400 24,320

1.일반수용비 677 0 677
(성립전_1추)공기청정기 임대료 : 55,000

원*6개월=
330,000

(성립전_1추)정수기 임대료 : 28,900원*2

대*6개월=
347,000

2.전기요금 1,200 0 1,200 (성립전_1추)전기요금 : 200,000원*6개월= 1,200,000
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3.교육운영비 27,843 5,400 22,443
(성립전_1추)돌봄교실위탁용역비 : 

12,043,000원*1회==
12,043,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 1,000,000

원*6개월=
6,000,000

(성립전_1추)(지자체)교재교구구입비 : 

440,000원*10개월=
4,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,179 0 10,179

1.무기계약직원인건비 7,990 0 7,990 (성립전_1추)기본급 : 7,164,000원*1회= 7,164,000

(성립전_1추)근속수당 : 431,000원*1회= 431,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 195,000원*1

회=
195,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,089 0 1,089
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,089,000원*1회=
1,089,000

3.유치원방과후과정운영 21,243 6,350 14,893

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,893 0 14,893

1.기간제교원인건비 13,372 0 13,372 (성립전_1추)기본급 : 10,458,000원*1회= 10,458,000

(성립전_1추)정근수당 : 437,000원*1회= 437,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 

1,728,000원*1회=
1,728,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 749,000원*1회= 749,000

2.기간제교원법정부담금 1,521 0 1,521
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,521,000원*1회=
1,521,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,750 4,750 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 250 250 0

3.[유]유치원 방과후과정 급식비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.독서활동 10,070 10,070 0

1.독서활동운영 10,070 10,070 0

1.[초]도서구입 6,600 6,600 0

1.도서구입비 6,600 6,600 0

2.[초]도서관운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 650 650 0
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2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]책꾸러미지원 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

5.교육활동 지원 60,844 32,804 28,040

1.교무업무 운영 11,046 9,346 1,700

1.교무학사운영 11,046 9,346 1,700

1.[초]교무학사운영 8,696 6,996 1,700

1.일반수용비 6,596 6,596 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 1,700 0 1,700 칠판구입 등 : 850,000원*2회= 1,700,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 33,849 5,809 28,040

1.학생생활상담지도 21,000 1,000 20,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교상담실 환경개선 지원비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 17,500 0 17,500
(성립전_1추)학교상담실 환경개선 공사비

 : 17,000,000원*1회=
17,000,000

(성립전_1추)학교상담실 환경개선 소모품

비 : 100,000원*5종=
500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학교상담실 환경개선 비품구

입비 : 500,000원*5종=
2,500,000

2.학교폭력예방 6,065 3,065 3,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 2,965 2,965 0

1.일반수용비 2,965 2,965 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학년별 학교폭력예방교육물품

구입비 : 500,000원*6개학년=
3,000,000

3.학생안전교육 6,784 1,744 5,040

1.[초]안전교육 6,784 1,744 5,040

1.교육운영비 6,784 1,744 5,040 3학년 수영교육운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4학년 수영교육운영비 : 2,540,000원*1회= 2,540,000

3.학습지원실 운영 10,150 11,850 -1,700

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 9,150 10,850 -1,700

1.[초]학교정보화지원 9,150 10,850 -1,700

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,550 4,550 0 교육용,실습용토너등 : 313,000원*2회= 626,000

원격수업물품구입 : -313,000원*2회= -626,000

3.비품구입비 3,200 4,900 -1,700 텔레비전구입 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 5,799 5,799 0

1.교육환경개선 5,799 5,799 0

1.[초]교실환경개선 5,799 5,799 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,799 2,799 0

6.학교 일반운영 201,408 171,778 29,630

1.학교기관 운영 43,990 42,990 1,000

1.부서기본운영 24,412 23,412 1,000

1.[초]교장실운영 10,508 9,508 1,000

1.일반업무추진비 6,400 6,400 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0
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3.비품구입비 1,000 0 1,000 텔레비전 등 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]행정실운영 13,904 13,904 0

1.일반수용비 7,278 7,278 0

2.기타공공요금 226 226 0

3.여비 5,650 5,650 0

4.교직원복지비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 19,578 19,578 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,040 5,040 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,190 5,190 0

1.일반수용비 5,190 5,190 0

3.[유]유치원운영 9,348 9,348 0

1.일반수용비 2,028 2,028 0

2.운영수당 5,880 5,880 0

3.여비 440 440 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 153,188 125,888 27,300

1.학교시설장비유지 153,188 125,888 27,300

1.[초]공공요금및제세공과금 45,644 45,540 104

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 7,244 7,140 104 위성방송수신료 : 8,600원*12개월= 104,000

2.[초]시설관리용역 17,466 17,466 0

1.일반수용비 17,466 17,466 0

3.[초]시설일반관리 17,162 17,060 102

1.기간제직원인건비 650 650 0

2.일반수용비 16,512 16,410 102 시설소모품구입비 : 102,000원*1회= 102,000
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4.[초]화장실관리 21,239 2,600 18,639

1.무기계약직원인건비 19,263 2,600 16,663
(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

13,177,000원*1회=
13,177,000

(성립전_1추)(목적)청소원연차수당 : 

546,000원*1회=
546,000

(성립전_1추)(목적)청소원명절휴가비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)(목적)청소원퇴직금 : 

1,540,000원*1회=
1,540,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)청소원건강검진비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,226 0 1,226
(성립전_1추)(목적)청소원4대보험기관부담

금 : 1,226,000원*1회=
1,226,000

5.[초]당직관리 43,222 43,222 0

1.무기계약직원인건비 34,614 34,614 0

2.일반수용비 5,508 5,508 0

3.교직원복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

6.[초]전자태그 기반 물품관리 8,455 0 8,455

1.일반수용비 3,455 0 3,455
(성립전_1추)전자태그 소모품 구입비 : 

1,475,000원*1회=
1,475,000

(성립전_1추)전자태그 부착비 : 1,980,000

원*1회=
1,980,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그 발행기,리더기 구입

비 : 2,500,000원*2대=
5,000,000

3.학교운영 협력 4,230 2,900 1,330

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,130 1,800 1,330

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교통안전도우미회운영 1,330 0 1,330

1.일반수용비 910 0 910 (성립전_1추)운영물품비 : 227,500원*4회= 910,000

2.여비 240 0 240 (성립전_1추)여비 : 60,000원*4회= 240,000
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3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)생수및간식비 : 10,000원*6명

*3회=
180,000

7.학교 재무활동 4,189 3,000 1,189

1.반환금 189 0 189

1.반환금 189 0 189

1.[초]반환금 189 0 189

1.반환금 189 0 189
전년목적사업반환(영어회화전문강사 인건

비) : 189,000원*1회 =
189,000

2.예비비 4,000 3,000 1,000

1.예비비 4,000 3,000 1,000

1.[초]예비비 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000 초등예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 884,979 629,848 255,131
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